
• Quinta-feira, 7 de março de 202414 Geral
MARCELLO CASAL JR. / AGÊNCIA BRASIL

Receita informou que será possível preencher a declaração em diferentes dispositivos sem perder os dados

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS/RN

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2024

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus/RN, através do seu Agente de Contratação, torna público a 
quem interessar, que estará realizando a Concorrência Eletrônica nº 001/2024, do tipo julgamento 
MENOR PREÇO POR EMPREITADA GLOBAL, no modo de disputa “ABERTO”, dia 
25/03/2024 às 09h, cujo objeto é a Contratação de empresa de engenharia especializada para 
execução da “CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO À PARALELEPÍPEDO, COM 
DRENAGEM SUPERFICIAL, EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS/RN”. O 
ed i ta l  poderá  se r  adqu i r i do  na  sede  da  P re fe i tu ra  ou  a t ravés  dos  s i t es : 
https://www.licitacoes.bomjesus.rn.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br, bem como 
qualquer dúvida ou esclarecimento poderá ser feito junto ao setor de licitações pelo e-mail: 
licitacao@bomjesus.rn.gov.br, de segunda a sexta-feira, das 07:00 às 13:00h.

Bom Jesus/RN, 06 de março de 2024. 
FRANCISCO CLAÚDIO GOMES DE SOUZA

AGENTE DE CONTRATAÇÃO DE BOM JESUS/RN

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS/RN

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0005/2024

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus/RN, através do seu Agente de Contratação, torna 
público a quem interessar, que estará realizando o Pregão Eletrônico nº 0005/2024, do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP – conforme a Lei 
Federal nº 147/2014, em âmbito regional – assim entendido como todo o território do 
Rio Grande do Norte, no modo de disputa ABERTO, dia 20/03/2024 às 08h:01m, cujo 
objeto é a Contratação de uma empresa especializada no fornecimento de materiais 
e equipamentos destinados a equipar as Farmácias das Unidades Básicas de 
Saúde do município de Bom Jesus/RN. O edital poderá ser adquirido na sede da 
Prefeitura ou através dos sites: https://www.licitacoes.bomjesus.rn.gov.br e 
www.portaldecompraspublicas.com.br, bem como qualquer dúvida ou esclarecimento 
poderá ser feito junto ao setor de licitações pelo e-mail: licitacao@bomjesus.rn.gov.br, de 
segunda a sexta-feira, das 07:00 às 13:00h.

Bom Jesus/RN, 06 de março de 2024.
FRANCISCO CLAÚDIO GOMES DE SOUZA

AGENTE DE CONTRATAÇÃO DE BOM JESUS/RN

COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DO SERIDÓ – CAPESA 
CNPJ: 08.460.693/0001-07 - NIRE: 24.4.0000032.6 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 
O Presidente da COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DO SERIDÓ – CAPESA, no uso das suas atribuições 
estatutárias conferidas pelo inciso IV do art. 55 do Estatuto Social, convoca os seus cooperados que nessa data 
totalizam 173 (cento e setenta e três), para participarem da ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA (AGO), que se 
realizará na sede da Cooperativa, localizada na Rua Bernardino de Sena, nº 536, Bairro Dinarte de Medeiros 
Mariz, na cidade de Parelhas/RN, CEP: 59360-000, no dia 25 de março de 2024, em primeira convocação às 9h 
(nove horas), com a presença de 2/3 (dois terços) dos cooperados, em segunda convocação às 10h (dez horas), 
com a presença de metade mais um do número total de cooperados, e persistindo a falta de quórum legal, em 
terceira e última convocação às 11h (onze horas), com a presença mínima de 10 (dez) cooperados, a fim de 
deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA: I - Prestação de contas do exercício de 2023, compreendendo: 
a) Relatório de Gestão; b) Balanço Patrimonial; c) Demonstração de sobras ou perdas; d) Parecer do Conselho 
Fiscal; II - Destinação das sobras apuradas ou rateio das perdas; III - Eleição dos componentes para o Conselho 
Fiscal; IV - Fixação dos valores do pró-labore e cédula de presença dos membros do Conselho de Administração 
e do Conselho Fiscal; V - Plano de Trabalho para o exercício de 2024; VI - Autorização para venda da 
caminhonete de marca/modelo 224010-I/NISSAN FRONTIER ATK X4 (Importado) de fabricação 2021/2021 da 
Cooperativa; e VII - Outros assuntos não deliberativos de interesse dos cooperados.  
 

Parelhas/RN, 06 de março de 2024. 
Marcelo Roque de Medeiros – Presidente.  

 

PEDIDO DE LICENÇA DE REGULARIZAÇÃO DE OPERAÇÃO 
 

CARLOS ALBERTO DE SOUSA MEI, CNPJ 46.948.854/0001-03, torna público que está requerendo ao Instituto 
de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do Rio Grande do Norte – IDEMA a LRO, para empreendimento 
destinado à Fabricação de produtos de padaria e confeitaria, localizada na Av. Dep Ângelo Varela, nº 164, Centro, 
Alto do Rodrigues/RN. 

CARLOS ALBERTO DE SOUSA  
- Proprietário  

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 
FORMAÇÃO DA ELEIÇÃO E POSSE DA JUNTA GOVERNATIVA 

 
O CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E SUSTENTÁVEL (CDSS), CNPJ nº 18.665.469/0001-05, sediada 
na R. Dr. Luiz Felipe Câmara, 55, sl 1704, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP 59064-200, através de sócios fundadores, 
vem torna público o chamamento para FORMAÇÃO DA ELEIÇÃO E POSSE DA JUNTA GOVERNATIVA PARA 
REGULARIZAÇÃO DO CDSS à ser realizada na R. Paulo Barros de Góes, 1882, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP 
59064-460, às 08hr do dia 08 de março de 2024. 

BRUNO SANTOS DE ARRUDA 
FELIPE FAGNER BARROS ARAÚJO 

ALICECILIA NATÉRCIA MARIA DE OLIVEIRA ARRUDA 

 

PEDIDO DE LICENÇA SIMPLIFICADA 

CLAUDIA CRISTINA FERREIRA ALPES DE SOUZA, inscrita no CPF 055.307.91409 está requerendo ao Instituto 
de Desenvolvimento e Meio Ambiente do Rio Grande do Norte – Idema a Licença Simplificada em favor da 
atividade de agricultura não irrigada, localizada na Fazenda Livramento I e II, Zona Rural em Taipu/RN 

Claudia Cristina Ferreira Alpes De Souza 
Proprietária  

 

PEDIDO DA LICENÇA SIMPLIFICADA 

O MARINA BONFIM EMPREENDIIMENTOS SPE LTDA com CNPJ n° 17.974.709/0001-90, torna público que está 
requerendo ao Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do Rio Grande do Norte – IDEMA, à LS 
– LICENÇA SIMPLIFICADA para implantação do Condomínio Marina Bom Fim, localizado na margem nordeste da 
Lagoa do Bonfim, Município de Nísia Floresta/RN. O empreendimento de área de 21,0ha.  

MARINA BONFIM EMPREENDIIMENTOS SPE LTDA 
Proprietário 

 
 

R GURGEL EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
ATA DE REUNIÃO DOS SÓCIOS QUOTISTAS – REDUÇÃO DE CAPITAL SOCIAL

Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro de 2024, às 10:00, em Natal, município do Estado do Rio Grande do Norte, na 
sede da empresa R Gurgel Empreendimentos Imobiliários Ltda., sociedade empresária limitada, nos termos da Lei 
10.406/2002, com Contrato Social registrado na JUCERN sob o NIRE: 24200005103, por despacho de 01.08.1967 e inscrita 
no CNPJ sob o nº 08.398.935/0001-80; os sócios representando a totalidade do capital social comparecem e declaram 
cientes do local, data, hora e ordem do dia, dispensando as formalidades da convocação; escolheram para presidir os 
trabalhos a Sra. Danielle Santos Gurgel, ora presidente, e a mim Renato Santos Gurgel, para secretariar, ora secretá-
rio, membros da mesa diretora. Iniciados os trabalhos, os sócios deliberam sobre o seguinte: 1) acordam os sócios, pro-
mover a redução do capital social da sociedade de R$ 3.000.000,00 para R$ 112.000,00; 2) A redução do capital social 
se dá pelo excessivo em relação aos objetos da sociedade, de acordo com o Art. 1.082, Parágrafo II do código civil; 3) 
Cumprindo as determinações legais contidas no art. 1.084 do código civil, a fim de dar a publicidade necessária ao pre-
sente ato; postos à ordem do dia discussões e votação aprovaram sem reservas e restrições. Terminados os trabalhos, 
inexistindo qualquer outra manifestação, lavrei a presente ata que foi lida, aprovada e assinada pelo Presidente e por 
mim, Secretário e demais sócios, para apresentação e arquivamento na JUCERN. Danielle Santos Gurgel – Presidente 
e Sócia. Renato Santos Gurgel – Secretário e Sócio.

PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 

Rialma Energia Eólica S/A, CNPJ n°15.014.934/0001-50, torna público que está requerendo ao Instituto de 
Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do Rio Grande do Norte – IDEMA a seguinte licença: 

 Licença Simplificada para o Complexo Eólico Seridó 6, localizada na Zona Rural de Lagoa Nova/RN; 

Cairo Ringo Arraes 
Diretor  

 

CONCESSÃO DE LICENÇA DE REGULARIZAÇÃO DE OPERAÇÃO 
 
RICARDO BRUNO DA SILVA 07521211464, CNPJ 34.565.736/0001-29, torna público que recebeu do Instituto de 
Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do Rio Grande do Norte – IDEMA a Licença de Regularização de 
Operação, com prazo de validade até 05/03/2026, para um empreendimento destinado à fabricação de massas 
alimentícias (panificadora), localizado na Rua Malvina Ferreira da Silva, nº 2023, Assunção, João Câmara/RN.  
 

RICARDO BRUNO DA SILVA 
Proprietário  

 

Imposto de Renda 2024: 
Receita divulga as regras; 
entrega começa no dia 15
Governo Federal subiu o limite de quem é obrigado a declarar

A Receita Federal divul-
gou nesta quarta-feira 
as regras para declara-

ção do Imposto de Renda (IR) 
de 2024, ano-base 2023. A en-
trega da declaração do IR 2024 
começa no dia 15 de março 
e se estende até o dia 31 de 
maio. Este é o prazo padrão da 
Receita para entrega das de-
clarações e valerá também nos 
próximos anos.

O governo subiu o limite 
de quem é obrigado a declarar 
para R$ 30.639,90, o que inclui 
salário, aposentadoria e pen-
são do INSS ou de órgãos pú-
blicos. Em anos anteriores, o 
limite utilizado foi a partir de 
R$ 28.559,70.

A Receita exigirá que envie 
os dados quem recebeu rendi-
mentos isentos, não tributáveis 
ou tributados exclusivamente 
na fonte (como rendimento de 
poupança ou FGTS) para aci-
ma de R$ 200 mil. No ano pas-
sado, quem tinha acima de R$ 
40 mil era obrigado a declarar.

A Receita informou que se-
rá possível preencher a decla-
ração em diferentes disposi-
tivos sem perder os dados. É 
possível, por exemplo, come-
çar a declaração no celular e 
terminar no programa instala-
do no computador ou on-line.

O governo espera receber 
43 millhões de declarações. 
No ano passado, foram 41,1 
milhões.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES/RN

AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP - Nº. 002/2024 – PML/RN
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1044/2023

LICITAÇÃO Nº 011/2024

A Prefeitura Municipal de Lajes/RN, através do Pregoeiro Oficial, torna público que realizará 
licitação, modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, objetivando ao REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
PARCELADA DE MATERIAL ELÉTRICO E CORRELATOS PARA MANUTENÇÃO DO 
SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE LAJES/RN, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA E 
DEMAIS ANEXOS. Data e horário do recebimento das propostas: até às 07h59min do dia 
21/03/2024. Data e horário do início da disputa: 08h00min do dia 21 de março de 2024, 
através do Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br. Conforme Lei 
nº 14.133/2021, Decreto Federal nº 11.462/2023 e Decreto Municipal nº 011/2023. Outros 
esclarecimentos necessários deverão se dirigir na Sede da PML, no horário das 08h00min às 
12h00min, em dias úteis. Qualquer informação poderá ser obtida no endereço e horário 
supracitado, bem como através do telefone/fax (84) 3532-2627. A Retirada do Edital e seus 
a n e x o s  d e v e r á  s e r  a t r a v é s  P o r t a l  d e  C o m p r a s  P ú b l i c a s 
www.portaldecompraspublicas.com.br, através do Portal Nacional de Compras Públicas – 
PNCP https://pncp.gov.br/app/editais e através do site institucional www.lajes.rn.gov.br.

Lajes/RN, 06 de março de 2024.
RUDSON PEREIRA DA SILVA

Pregoeiro Oficial

Quinta-feira, 7 de março de 2024 • 15
Esportes

pedroneto1704@gmail.com@pedroneto

PEDRO NETOEsporte

América conquista sua primeira 
vitória na Copa do Nordeste 

O América conquistou sua primeira vitória na Copa 
do Nordeste ao vencer o Juazeirense na noite de on-
tem por 2 a 1. 

A vitória foi construída no primeiro tempo. Com gols de 
Matheuzinho e Gustavo Ramos, a equipe rubra segurou por 
todo o segundo tempo a equipe baiana. Parabéns ao América 
que chegou aos 4 pontos na competição.

DESVIO DE VERBA E AGRESSÃO FÍSICA 

O DRIBLE NO REGULAMENTO 

NÃO DEVERÁ CONTRATAR

 FALTARIA CELA

SÓ QUEM GANHA É O AMÉRICA 

O motorista José Augusto Sil-
va, que trabalhou anos para a Fe-
deração Amapaense de Futebol, 
fez graves denúncias contra o 
presidente da entidade, Rober-
to Góes, e também contra o vice, 
Netto Góes, no MP, Polícia e em 
cartório da capital do Amapá, 
apontando desvio de verbas pa-
ra utilização do dinheiro na cam-
panha eleitoral e agressão física. 
Segundo o motorista, o filho do 
presidente, Neto Góes, que coin-
cidentemente também vem a 
ser vice-presidente da Federa-
ção Amapaense, tentou com-

prar o seu silêncio, oferecendo 
“um bom dinheiro” para que ele 
não levasse o caso a frente. O MP 
Eleitoral bem como o MP Esta-
dual já foram acionados. Há sus-
peitas de um grande esquema 
dentro da federação envolvendo 
funcionários e a diretoria, além 
de alguns presidentes de clubes.

Com 20 anos como presiden-
te da Federação Amapaense de 
Futebol, Roberto Góes, tem co-
mo maior legado ter a referida 
federação como a última coloca-
da no ranking nacional  da CBF.

Fonte: Blog Futebol do Interior

Com a “inversão” do mando de 
campo do local da partida do pró-
ximo domingo entre Baraúnas x 
América, ficou mais do que prova-
do que o imoral está acima do legal. 
Para alguns, não há “inversão” no 
mando de campo, já que no pró-
prio regulamento consta que a Are-

na das Dunas é a segunda opção 
de todos os clubes que disputam a 
competição. Sim, até porque foram 
os próprios clubes quem concor-
daram com este absurdo. Então, a 
narrativa dos que pensam o con-
trário não cabe no discurso dos que 
assinaram o regulamento.

Segundo entrevista concedida 
pelo superintendente de futebol 
do ABC Marcelo Segurado, o al-
vinegro não contratará nenhum 
jogador até a próxima semana, 
quando a equipe enfrentará o 
Brusque-SC pela Copa do Brasil. 

Confesso que acreditava que o 
ABC contrataria novos jogadores 
para ontem, pois essa partida va-
le mais de R$ 2 milhões. Bom, va-
mos torcer que o ABC passe para 
a terceira fase, contudo, com este 
elenco, fica difícil.

O ex-presidente do Internacional Vitorio Piffero e seu ex-vice de fi-
nanças Pedro Alffatato foram condenados pela Justiça por organização 
criminosa, lavagem de dinheiro e estelionato. Os dois foram condena-
dos por desvios milionários enquanto estiveram como gestores do clu-
be, de 2015 a 2016. O ex-presidente foi condenado a 10 anos de prisão 
em regime fechado, enquanto seu ex-vice de finanças a 20 anos tam-
bém em regime fechado. Amigos, se a moda pega no futebol brasileiro, 
com certeza faltará cela para colocar tantos dirigentes na cadeia.

Com a mudança do local da partida Baraúnas x América para a 
Arena das Dunas, só quem ganhou com isso foi o América. Torcida, 
equipe e comissão técnica rubra agradecem. Até porque o elenco ru-
bro não precisará se deslocar até a cidade de Assú, local onde seria 
realizada a partida.

Aviso de Licitação – REPUBLICAÇÃO - Pregão Eletrônico N° 008/2024 - (antigo 003/2024)
A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAMARÉ/RN torna público que estará realizando o Pregão 
Eletrônico N° 003/20008/2024 - (antigo 003/2024), Processo Administrativo nº 5388/2023 - Secretaria 
Municipal de Transporte e Transito que objetiva o Registro de Preços para Futura e Eventual 
Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Administração e Gerenciamento 
de Manutenção Preventiva e Corretiva com Fornecimento de Peças, Acessórios e Insumos a ser 
realizado com auxilio de Sistema de Gestão e Informação web fornecido pela empresa prestadora do 
serviço, para atender as  necessidades de manutenção da frota gerenciada pela Secretaria Municipal 
de Transporte e Transito da Prefeitura de Guamaré/RN, conforme quantidades, condições e 
especificações constantes no Anexo I – Termo de Referência do Edital. O(s) Edital(is) e anexo(s) 
estão disponíveis https://www.portaldecompraspublicas.com.br e no Portal da Transparência do 
Município (http://topdown.servehttp.com:8080/Transparencia/pmguamare/licitacoes.aspx), e 
ainda pode ser solicitado pelo e-mail cpl.guamare@gmail.com. Abertura dia 19/03/2024, às 
08h:30Min (Horário de Brasília/DF). Quaisquer esclarecimentos poderão ser prestados 
preferencialmente no e-mail indicado e através dos telefones: (84) 99982-3647.

GUAMARE / RN, 06 de março de 2024.
Kleuton Ferreira Martins

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAMARÉ/RN
Endereço: RUA LUIZ DE SOUZA MIRANDA, Nº 116 - CENTRO - GUAMARÉ/RN - CEP: 59.598-000.

PEDIDO DE LICENÇA OPERAÇÃO 
 
H B DANTAS VITAL LTDA CNPJ: 45.616.193/0001-48, torna público que está requerendo ao Instituto de 
Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do Rio Grande do Norte – IDEMA a LO, exercer a atividade de 
transporte de produtos perigosos - sólidos e líquidos (classe I), localizada na Rua Gregório de Matos, CEP: 
59.150-330, Bairro: Nova Parnamirim, Município de Parnamirim-RN. 
 

Henrryson Bruno Dantas Vital 
Sócio proprietário  

 
PEDIDO DE LICENÇA DE REGULARIZAÇÃO DE OPERAÇÃO 

HERMANO DA COSTA MORAES, CPF 316.026.064-04, torna público que está requerendo ao Instituto de 
Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do Rio Grande do Norte – Idema a LRO para agricultura irrigada, 
localizada no Sítio Mata Boa, Po Cana Brava, zona rural, Touros/RN.  

HERMANO DA COSTA MORAES 
Proprietário  

 

Nº 01/2023 – Campus Macau
Lei nº 14.133/2021

Objeto: Contratação de serviços de apoio administrativo, a serem executados com 
regime de dedicação exclusiva de mão de obra.
Entrega do Edital: a partir do dia 07 de março de 2024.
Endereço de Realização do Certame: https://www.gov.br/compras/pt-br
Abertura das Propostas: 21 de março de 2024 – às 09h (Horário de Brasília).
Informações complementares: As empresas interessadas em receber o edital deverão 
acessar os sites https://www.gov.br/compras/pt-br ou https://portal.ifrn.edu.br/ acesso-a-
informacao/licitacoes/editais-2023/pregoes-polo-agreste/  
Outras informações através do telefone (84) 4005-0886 ou 4005-0887.

André Pontes Torres
Membro da DILIC

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO

RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

MINISTÉRIO DA 

EDUCAÇÃO

PEDIDO DE LICENÇA SIMPLIFICADA 
 

J N FERREIRA VAREJISTA, CNPJ: 41.447.091/0001-95, torna público que está requerendo ao Instituto de 
Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do Rio Grande do Norte – IDEMA a LS, para o empreendimento de 
Armazenamento e revenda de GLP, localizado na Rua das Cajaranas, 330,  Bairro Estação - Patu/RN. 

Jose Nildo Ferreira – 
 Proprietário 

 
 

PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO 
 

J R D CAETANO VIEIRA LTDA, CNPJ: 21.709.263/0001-44, torna público que está requerendo ao Instituto de 
Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do Rio Grande do Norte – IDEMA a LO,  para a atividade de 
transporte de cargas perigosas, localizado na Rua Manoel Antão de Medeiros, 537, Bairro Darcy Fonseca - 
Caicó/RN. 

José Ronieli Vieira Pereira de Sousa  
- Diretor  

 
E  R  R  A  T  A  

ASSESP/RN  Fundada em 14 de abril de 1984 CNPJ nº 08.345.390/0001-43 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DAS ELEIÇÕES PARA ESCOLHA DA DIRETORIA EXECUTIVA E DO CONSELHO 

FISCAL DA ASSESP/RN, PARA O MANDATO – 2024/2027. 
 

Referente ao Edital de Convocação acima grifado, que foi publicado neste jornal, no dia 05 de março de 2024, 
Edição nº 1.780. Ano 8. Pag.14, retificamos abaixo alguns itens devido a erro de digitação.  
Onde se Lê: 

b. não estável no cargo de Escrivão de Polícia Civil;  
c. tiver menos de 02 (dois) anos, ininterruptos, na ASSESP/RN, para cargos de Presidente, Vice-Presidente e 1º 
e 2º Tesoureiro;  
d. tiver menos de 6 (seis) meses ininterruptos na ASSESP-RN para os demais cargos. 

Leia-se: 
b. não estável no cargo de Escrivão de Polícia Civil e com menos de 02 (dois) anos ininterruptos, na ASSESP/RN, 
para cargos de Presidente, Vice-Presidente e 1º e 2º Tesoureiro;  
c. tiver menos de 6 (seis) meses ininterruptos na ASSESP-RN para os demais cargos. 

Natal/RN, 07 de março de 2024.  
Eva Ismara Barbosa Carvalho 

PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL   

 

Futebol

Janela da Série 
A bate recorde e 
ultrapassa R$ 1 
bilhão investidos

Pela primeira vez des-
de a criação da janela de 
transferência em 2022, 

os times da Série A ultrapas-
saram a casa do bilhão de re-
ais em contratações. Até aqui, 
os 20 clubes da elite do fu-
tebol brasileiro gastaram R$ 
1.055.418.000,00.

Os cofres abertos deste início 
de temporada mostram que as 
equipes mudaram o comporta-
mento em relação às últimas ja-
nelas. Os times da Série A estão 
gastando mais em um menor 
número de peças para o elen-
co. Por exemplo, na 1ª janela de 
2023 foram R$ 685 milhões em 
228 reforços. Neste ano, são R$ 
1,055 bilhão em apenas 171 con-
tratações.

Vale reforçar que estes valo-
res não necessariamente foram 
efetivamente gastos no período 
da janela. A contagem leva em 
consideração a quantia total di-
vulgada dos valores acordados 
para o negócio acontecer, in-
dependente de quando serão 
efetivamente pagos. Os valo-
res acima também incluem os 
montantes gastos por jogado-
res que já pertenciam ao elenco 
e tiveram suas compras defini-
tivas exercidas na atual janela. 
Além disso, o levantamento não 
considera gastos com luvas, ex-
tras e intermediários. Os núme-
ros também estão sujeitos à va-
riação em função do câmbio e 
consequentes alterações no to-
tal de cada negócio.

Dito isso, o Flamengo voltou 
a ser protagonista no mercado 
da bola nesta janela de transfe-
rências. Com um elenco repleto 
de jogadores de alto nível, o Ru-
bro-Negro foi ao mercado em 
busca de peças pontuais para 
reforçar o elenco. Foram ape-
nas três contratações e quase 
160 milhões de reais para tra-
zer os atletas para o grupo ru-
bro-negro. Destaque para os 16 
milhões de dólares pagos à vista 
ao River Plate para contar com 
o meia uruguaio De la Cruz.

Abaixo do Flamengo, dois 
clubes alvinegros foram atrás de 
reforços após uma temporada 
de decepções em 2023: Botafo-
go e Corinthians. O clube cario-
ca de John Textor se comprome-
teu a investir cerca de 131 mi-
lhões de reais em 10 reforços. O 
mesmo número do Timão, que 
gastou 130 milhões de reais.


